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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče porodních

asistentek v jednotlivých fázích porodu a problematikou potřeb a prožitků rodících žen.

Teoretická část obsahuje vybrané kapitoly z historie péče porodních asistentek o rodící

ženu, charakteristiku a metody přirozeného porodu, potřeby žen při porodu a péči

porodních asistentek v peripartálním období. V teoretické části práce se uplatňují poznatky

z dostupné odborné literatury a internetových článků. Praktická část se zabývá zkoumáním

potřeb žen během porodu a v časném poporodním období. Obsahuje části tří

polostrukturovaných rozhovorů s respondentkami a jejich vyhodnocení. Každá

respondentka zastupuje jinou generaci. Konkrétně první žena rodila v šedesátých letech

minulého století, druhá v osmdesátých letech minulého století a poslední žena rodila

v dnešní „moderní“ době, tedy v roce 2015. Hlavním cílem praktické části práce je

analyzovat rozdíly v uspokojení potřeb ženy v průběhu porodu a v časném období

šestinedělí, napříč generacemi. Závěr obsahuje shrnutí poznatků, získaných výzkumným

šetřením a doporučení pro praxi.
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Summary:

This bachelor thesis focuses on the issues of midwives nursing care in each stages

of a labor and issues of women’s needs and experiences with birthgiving. The teoretical

part contains selected chapters of midwives nursing care history, characteristics and

methods of natural birth, women’s needs during labor and midwives care during peripartal

period. In the theoretical part of this thesis are applied findings from professional literature

and network articles. The practical part of this thesis delas with research of women’s needs

during labor and in the early postpartum perion. It contains parts of three semistructurated

interviews with respondents and its evaluation. Each respondent represents specific

generation. The first woman gave birth in the sixties of the last century, the second one in

the eighties of a last century and the last woman gave birth in today‘s modern age, in 2015.

The main goal of a practical part is to analyze the differences in satisfaction of women’s

needs, during childbirth and in an early postpartum period, in different generations. The

conclusion of the thesis contains the summary of findings acquired during the research and

the recommendation for practical application.
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bio-psycho-sociální bytost. Hlavním cílem mé bakalářské práce je představit práci

porodních asistentek v peripartálním období. Účelem je snaha přiblížit budoucím
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ÚVOD

Už od samotného počátku lidstva je porod pro každou ženu náročnou životní situací

bez ohledu na dobu, ve které rodí. Dříve se s ní musely vyrovnávat samy, avšak již po

mnoho let u porodu asistují porodní asistentky. Pro spoustu žen je porod velmi obtížný. Na

druhou stranu může být také zdrojem životní síly a sebedůvěry.

Při porodu není důležitá pouze „klasická“ péče porodní asistentky zaměřující se jen

na fyzický stav a průběh porodu. Důležité je, abychom se zaměřili i na prožívání porodu a

psychický stav rodičky. Uspokojení potřeb rodících žen je základním předpokladem pro to,

aby si žena odnesla z porodu pozitivní zážitek a aby získala co nejlepší zkušenosti, které

pak může předat dalším generacím. Pokud nedochází k plnění přání rodiček a

k uspokojování jejich potřeb, mohou si pak z porodu odnést neblahé zkušenosti, které je

mohou ovlivnit po zbytek jejich života. Negativní prožitky však neovlivňují pouze

nastávající maminky, nýbrž i miminka, která se mají narodit. Proto je důležité, abychom se

této problematice více věnovali.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké jsou potřeby žen v peripartálním období a

jaké jsou intervence porodní asistentky při jejich naplňování.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuji

na vybrané kapitoly z historie péče porodní asistentky v peripartálním období a rozebírám

jednotlivá období historie českého babictví. Stručně charakterizuji osobnost porodní

asistentky a její kompetence. Zabývám se problematikou přirozeného porodu a uvádím

metody k podpoře jeho vedení. Popisuji jeho jednotlivé fáze a v každé době porodní

analyzuji potřeby a prožitky rodících žen. Dále se věnuji péči porodní asistentky během

vedení přirozeného porodu a v časném poporodní období.

V praktické části se zaměřuji na prožitky žen během porodu, zjišťuji, jaké se u nich

objevují potřeby v jednotlivých fázích porodu, zkoumám roli porodní asistentky při vedení

fyziologického porodu a hodnotím, jaké provedla intervence, při uspokojování potřeb

daných rodiček. Zachycuji také konkrétní dobu a přístup porodních asistentek k porodu.

V závěru praktické části porovnávám a vyhodnocuji výpovědi tří respondentek, kdy každá

zastupuje jiné generační období. Zkoumám, jaké byly jejich potřeby a zda se potřeby

rodících žen v průběhu let mění.
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Dílčím cílem mé práce je vytvořit porodní plán pro nastávající maminky. Snažím se

jim tím pomoci vyjádřit jejich představy o průběhu porodu a zpříjemnit jeho prožití.

Informace jsem čerpala z dostupných odborných literárních zdrojů, které mi spolu s rešerší

poskytla Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje. Některé publikace mi zapůjčila

knihovna fakulty zdravotnických studií v Plzni. Odborné internetové články jsem

vyhledala na stránkách profesních organizací, jako jsou např. Unie porodních asistentek,

Česká komora porodních asistentek, Hnutí za aktivní mateřství a další.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYBRANÉ KAPITOLY Z HISTORIE PÉČE O RODÍCÍ

ŽENU A ŽENU V ČASNÉM OBDOBÍ ŠESTINEDĚLÍ

1.1 Počátky péče o rodící ženu

Porod, jako takový, byl od jakživa náročnou situací v životě ženy. Již od počátku se

ženy musely s porodem vyrovnávat samy. Když pocítily, že se blíží začátek porodu,

odebraly se do ústraní a porodily své dítě o samotě a bez jakékoliv pomoci. (Odent, 2014,

s. 118)

První zmínky o pomocnicích při porodu pochází již z prvního století našeho

letopočtu. S postupným vývojem se u porodu vyskytla přítomnost jiných žen, které měly

zkušenosti s vlastním porodem. Tyto pomocnice byly označovány od znalkyní vnitřku,

přes matičky horlivé velkodušné, moudrosti prázdné, báby pupkořezné, porodní báby až po

dnešní porodní asistentky.

Věk tehdejších porodních bab se pohyboval okolo 35 let. Musely být zdravé,

zručné, mlčenlivé a empatické. Zpočátku byly porodní báby nevzdělané a řídily se podle

vlastních zkušeností. Věřily pověrám a byly silně ovlivněny vírou. Používaly zaříkávání a

amulety. (Doležal, 2001, s. 9 – 34)

Z medicínského hlediska se porodnictvím nikdo nezabýval. Porod byl v rukou

pouze porodních bab. Přirozeně bylo snahou uchránit místo porodu před přítomností mužů,

kvůli mnohdy zbytečným zásahům do porodu a narušení typicky ženské záležitosti. Pouze

v nutných případech se volali ranhojiči a léčitelé. (Odent, 2014, s. 121)

Teoreticky vzdělaní lékaři neměli dostatek zkušeností s porody, protože byli voláni

pouze při kritických stavech rodičky a jejího plodu. Prováděli například vyjmutí plodu

pomocí háků nebo císařský řez s nadějí na záchranu živého plodu po smrti matky. (Odent,

2014, s. 121)

1.2 Vzdělávání porodních bab od 14. století do konce 17. století

Na Karlově univerzitě proběhly, již ve 14. století první pokusy o vzdělávání

porodních bab. Na přelomu 15. a 16. století se v Paříži začala o porod zajímat žena
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francouzského ranhojiče, Louise Bourgeois Boursier, která vydala první učebnici pro

porodní báby. Lousie ve své učebnici doporučuje porodním bábám, aby byly přítomny u

pitev žen a poznaly tak anatomii rodidel. V 17. století se porodní báby školily v Hotelu

Dieu na tříměsíčním kurzu, který vedla vrchní porodní asistentka Margueritte du Tertre.

(Vránová, 2007, s. 23 – 24)

V tomto období byla matka po porodu považována za nečistou a dítě od ní bylo

odděleno. Věřilo se, že i kolostrum je pro dítě škodlivé a bylo nutné ho z matčiných prsou

vymačkat a odstranit. Dokud ze ženy nepřestaly vycházet očistky, bylo dítě krmeno

náhradami mateřského mléka v podobě olejů ze sladkých mandlí či vína. Žena musela

podstoupit očistný rituál. Tímto oddělením těsně po porodu byl narušen důležitý okamžik


[…]


………………………………………………………………………………………

 Co pro Vás znamená porod? Jaké jsou Vaše obavy?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jak probíhaly přípravy na porod? (shánění informací, prevence poranění hráze –

masáže, nácvik s Anibalem, využívání aromaterapie, bylinek,…)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaké máte představy o poporodním období?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaký je Váš vztah s partnerem?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaký je váš vztah s maminkou?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jak vnímáte podporu od partnera/rodiny?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaký je přístup k Vašemu zdraví a k tělu?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaké jste užívala bylinky v předporodním období?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaké jsou vaše aktivity ve volném čase?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

 Jaké jsou vaše stravovací návyky?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

PORODNÍ PLÁN

Preferuji

 Přirozený porod s porodní asistentkou

 Lékařsky vedený porod

Při první době porodní si přeji:

 Volný pohyb

 Aromaterapii

 Homeopatii

 Koupel/sprchu

 Termofory

 Využít relaxačních pomůcek (gymnastický míč, žebřiny, masážní pomůcky,…)

 Muzikoterapii

 Přítmí

 Nerušené prostředí, klid, soukromí

 Rady od porodní asistentky

 Úlevové polohy

 Jíst a pít

 Jiné:

Tišení bolesti při porodu:

 Medikace

 Aplikace tepla, chladu

 Hydroanalgézie (sprcha, vana)

 Volný pohyb

 Relaxační pohyby na míči

 Cvičení dýchání s porodní asistentkou

Kdo bude mým doprovodem u porodu:

 Přítel/Manžel

 Maminka

 Sourozenec

 Dula

 Porodní asistentka

 Jiné:

Měření váhy a míry u miminka ihned po porodu:

 Změřit až později

 Možno ihned

Klyzma

 Vyžaduji

 Odmítám

Na péči se mohou podílet studenti SŠ, VŠ,..

 Ano, nevadí mi to

 Nepřeji si studenty u svého porodu

 Přeji si, aby o mne pečoval, co nejmenší počet personálu (jedna PAS, popř. jeden

lékař)

Nepřeji si:

 Urychlování porodu léky

 Dirupci vaku blan

 Hamiltonův hmat

 Rutinní epiziotomii

 Farmakologické tlumení bolesti

 Časté vaginální vyšetření (přeji si minimalizovat)

 Kristelerovu expresi (tlačení na děložní fundus při porodu)

Ve druhé době porodní si přeji:

 Sama zvolit polohu, ve které budu rodit (v leže, na zádech, na boku, ve dřepu)

 Dostat rady od porodní asistentky, ohledně polohy při porodu

 Dýchat vlastním tempem (ne řízeně)

 Nechat si poradit v oblasti tlačení a techniky dýchání

 Pokud budou ozvy miminka v pořádku, nepřeji si řízené tlačení (chci tlačit sama

dle svých pocitů)

V případě nutnosti císařského řezu

 Přeji si provést bonding

 Popřípadě bonding zajistí partner

 Upřednostňuji spinální/epidurální analgézii před celkovou

 Přeji si přítomnost partnera

Po porodu miminka si přeji nechat dotepat pupečník:

 Ano, pokud to situace umožní

 Ne

Pupečník přestřihne doprovod:

 Ano

 Ne

Ošetření miminka po porodu bude probíhat:

 Na mém těle (nepřetržitý bonding)

 Na vyhřívaném lůžku

Ponechat novorozence 2 hodiny po porodu na porodním sále:

 Ano

o Na těle matky

o Na vyhřívaném lůžku

 Ne

Odloučení a porod placenty:

 Přeji si aktivní vedení III. d.p. (aplikovat oxytocin)

 Přeji si vyčkat na přirozené odloučení placenty (neurychlovat, nepodávat medikaci)

 Přeji si uchovat placentu

Nepřeji si:

 Aby bylo miminko po porodu váženo a měřeno

 Aby bylo miminko koupáno po porodu (přeji si nechat mázek vstřebat do pokožky

miminka – dočasně odložit koupání)

 Podávat vitamín K v jiné formě, než v kapkách

 Nepřeji si o vykapání očí miminka O-Septonexem.

Na oddělení šestinedělí:

 Přeji si, aby se mnou bylo miminko v nepřetržitém kontaktu (rooming in)

 Přeji si nadstandardní pokoj

 Chci být přítomna u veškerých vyšetření miminka

 Nepřeji si podávat dokrm, pokud to nebude opravdu nutné

Přeji si rady od porodních asistentek ohledně:

 Kojení

 Koupání

 Přebalování

 Jiné:

Chtěly bychom Vám poděkovat za vyplnění tohoto plánu a upřímně doufáme, že si

z porodu odnesete příjemnou zkušenost.

Vaše porodní asistentky.

Zdroj: vlastní