## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Martina Kolbasová
Název práce Péče o ženu v průběhu porodu a v časném poporodním období
Oponent práce Mgr. Lucie Kašová
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100-1.

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 12
2.1 Odborná úroveň textu 10 5
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 33
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 80

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Jazyková úroveň:** zdobněliny, „udělaly klyzma“, „trpěla na nízký tlak“ atd.

**Úvod:** Postrádám zdůvodnění aktuálnosti tématu. Chybí popis současných východisek a z nich vyplývající navrhované řešení. **Prosím doplňte při obhajobě.**

**Teoretická část:** Tvzení jsou vytržena z kontextu a jsou brána jako obecná, což text zkresluje.

**Empirická část:** Z rozhovorů jsou vyjmuty útržky tak, aby péče v současnosti vyzněla lépe než v předchozích generacích. Například všechny ženy trávily I. dobu porodní na těhotenském pokoji, ale v minulosti jej studentka označuje jako „hekárnu“ a v současnosti jako těhotenský pokoj. Objektivně se stále jedná o tutéž místnost.

**Diskuze:** Na základě subjektivních pocitů jedné respondentky v jednom období nelze zobecnit, jaká v tu dobu byla poskytovaná péče.

**Otázka:** Zkoušela jste v praxi vámi navrhovaný porodní plán? Jak se vám osvědčil, když na některé otázky není možné znát odpověď předem?

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100–90 1
89 - 79 2
78–68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Hromnice, 13. 5. 2019**

**Podpis:**

*Kasí*